
 1 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 60 din 19 dec 2011 

 

privind aprobarea agendei cultural sportive şi de tineret pe anul 2012 a comunei 
Dudeştii Noi  

 
În conformitate cu Ordonanţa Guvernului nr. 2 din 30 ianuarie 2008 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea 
sistemului de finanţare a programelor şi proiectelor culturale,  

luând act de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeştii Noi, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat sub nr. _____________, calitate acordată de prevederile  art. 33 din 
legea nr. 393/2004 privind statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, 
raportate la cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din  Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Dudeştii Noi,  înregistrat sub nr. _________________;   

c) raportul comisiilor de specialitate a Consiliului Local, 
 

ţinând seama de dispoziţiile art. 36 alin. (1) alin. (2) lit. b şi e combinate cu cele 
ale alin. (4) lit. c) şi alin. 19 lit c. din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI  

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi a celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă cu 10 voturi pentru --- voturi împotrivă; ---- abţineri; din totalul de 10 
consilieri prezenţi, în şedinţă ordinară, adoptă prezenta  
 
 

HOTĂRÂRE  
 

Art. 1. - (1) Se aprobă de către consiliul local al comunei Dudeştii Noi „ Agenda 
Cultural – Sportivă şi de Tineret pe anul 2012” care este prezentată în anexa prezentei 
H.C.L. 

 
Art. 2. - Prin intermediul secretarului comunei, se comunică, în mod obligatoriu, 

în termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, primarului comunei Dudeştii Noi, 
Prefectului Judeţului Timiş şi Consiliului Judeţean Timiş şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin afişarea la avizierul Primăriei Comunei Dudeştii Noi, precum şi prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.pcdn.ro. 

 
              

http://www.pcdn.ro/


 2 

 

 
  
 
 
 

 
 

 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

   
 …………………………….………………………… 

 

G O Ş A  I O N  

Contrasemnează: 
SECRETARUL COMUNEI  

DUDEŞTII NOI 

   
 …………………………….………………………… 

 
NICOLAE GEHL 

L.S. 



 3 

 

ANEXA 

la HCL NR. 60 din data de 19 dec 2011 

 

AGENDA CULTURAL-SPORTIVĂ  ŞI DE TINERET 2012 
 

 
Nr Denumirea acţiunii Perioada 

desfăşurării 
Locul  
desfăşurării 

Total 
Cheltu 
Ieli 
Mii.lei 

Organizator 

1 Seara literara si concurs 
de poezie din creatia 
marilor scriitori – Mihai 
Eminescu. 

ianuarie Biblioteca 
comunala  

 0,2 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi 
 

2 „Ganduri si flori pentru 
mama” – concurs de 
creatie si recitare poiezie. 

martie Biblioteca 
comunala  

 0,2 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi 

3 „Cupa Inviierii” la 
minifotbal – editia a XI-a. 

aprilie Terenul de 
handbal – 
Dudestii Noi 

0,2 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi si Asociatia 
Sportiva „Pindul” 

4 Festivalul cantecului si 
jocului popular – Dudestii 
Noi –editia I 

1 Mai 2012 Caminul 
Cultural 
Dudestii Noi  

30,0 
 
30,0 

Consiliul JudeteanTimiş 
 
Consiliul Local Dudestii Noi 

Total 60,0 

5 „Dudestii Noi de-a lungul 
timpului” – expozitie de 
fotografie si obiecte vechi 

`1 Mai 2012 Caminul 
Cultural 
Dudestii Noi 

2,5 Consiliul Local Dudestii Noi 

6 Crosul Primaverii – 
„Alergam pentru 
sanatate” – editia a VI-a. 

Mai Centrul 
comunei 
Dudestii Noi 

0,3 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi 
 

7 1 Iunie – «Vis de copil » –  
concursuri si jocuri 
prilejuite de ziua 
internationala a copilului. 

1 Iunie  Centrul 
comunei 
Dudestii Noi 

1,2 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi si Asociatia 
Tinerilor Dudesteni. 

8 Cupa Dudesteana la sah 
– editia I 
 

iunie  10,0 
 

Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi 

9 Concursul de pescuit 
sportiv  «La Crap » 

iulie Balta Dudestii 
Noi 

0,3 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi si Balta 
Dudestii Noi 

10 Sarbatoarea de 
kirchweich – obiceiuri 
svabesti 

august Caminul 
Cultural 
Dudestii Noi 

5,0 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi 

11 Sarbatoare Recoltei – 
Dudestii Noi editia a IV-a 

Septembrie 
 

Centrul 
comunei 
Dudestii Noi 

4,0 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi si Asociatia 
Tinerilor Dudesteni. 

12 „Cupa Rugii” la minifotbal Octombrie Terenul de 
handbal – 

0,3 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi 



 4 

Dudestii Noi 

13 Ruga Comunei Dudestii 
Noi 

Octombrie 
 
 

Centrul 
comunei 
Dudestii Noi 

30,0 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi 

14 „Carnavalul Dovlecilor” –
editia a IV-a 

Noiembrie Caminul 
Cultural 
Dudestii Noi 

4,0 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi si Asociatia 
Tinerilor Dudesteni 

15 „Ziua nationala a 
Romaniei” 

Decembrie Caminul 
Cultural 
Dudestii Noi 

0,5 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi 

16 Spectacol de colinde si 
obiceiuri traditionale de 
Craciun 

Decembrie Caminul 
Cultural 
Dudestii Noi 

2,5 
 
2,5 
 

Consiliul Judetean Timiş 
Consiliul Local Dudestii Noi 

Total 5,0 

17 Trecerea in noul an 
sarbatorit cu foc de 
artificii. 

Decembrie 
 

Centrul 
comunei 
Dudestii Noi 

12,0 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi 

18 Sarbatoarea aromanilor  Caminul 
Cultural 

15.0 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi  
Asociatia Aromanilor din 
Banat 

19 Aprinderea bradului Decembrie 
 

Caminul 
Cultural 

5.0 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi  
 

   Total 121,7 Consiliul Local al comunei 
Dudestii Noi 

   Total 32,5 Consiliul Judetean Timiş 
 

   Total general 154,2  

 
 
 PRIMAR                                      REFERENT CULTURAL 
      NICA ALIN ADRIAN                                                                                     ROMAN JULA ADRIANA 

___________________                                                                                 _______________ 


